
CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2014

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Mário Raul Vicente 
Brasil participará do lacre das urnas da 1ª Zona Eleitoral da 
Capital que será realizado no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 035/2014-MP/4ªPJDFM, 
datado de 23/9/2014, protocolizado sob o n.º 40250/2014, em 
23/9/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA CASTRO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Violência Doméstica 
e Familiar contra a Mulher de Belém, as atribuições do 4º cargo, 
especifi camente perante a 2ª Vara, no dia 24/9/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Violência Doméstica 
e Familiar contra a Mulher de Belém, as atribuições do 4º cargo, 
especifi camente perante a 3ª Vara, no dia 24/9/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de setembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 6318/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Santana do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 093/2014/MPE/PJSA, 
datado de 19/9/2014, protocolizado sob o n.º 40259/2014, em 
23/9/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para atuar na audiência preliminar designada para o dia 
14/10/2014, referente ao Termo Circunstanciado de Ocorrência 
n.º 0003913-82.2014.814.0050, em trâmite na Comarca de 
Santana do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de setembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 6319/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no Projeto “O Tribunal de Justiça vai 
aonde você está”;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 587/2014-CJE, 
datado de 4/9/2014, protocolizado sob o n.º 38046/2014, em 
8/9/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para atuar na “Ação de Cidadania na Escola Maria Araújo 
Figueiredo”, no dia 26/9/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de setembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 6320/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE 
para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 
3/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de setembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 6321/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Léa Cristina 
Mouzinho da Rocha;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA para exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Marituba, no período de 20/10 a 18/11/2014, sem 
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de setembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 6322/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Darlene 
Rodrigues Moreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38996/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE para exercer na Promotoria de Justiça Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 
1º cargo, no período de 13/10 a 8/11/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de setembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

ELEIÇÃO PGJ/CSMP - 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751880

ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 
PARA ELABORAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA O CARGO DE 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA E ELEIÇÃO PARA MEMBROS 
EFETIVOS DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
quatorze, às onze horas e trinta minutos, no gabinete do 
Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça CLÁUDIO 
BEZERRA DE MELO, localizado no terceiro andar do Anexo I do 
Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua 
Ângelo Custódio, trinta e seis, nesta Capital, reuniram-se os 
Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça CLÁUDIO 
BEZERRA DE MELO e DULCELINDA LOBATO PANTOJA, e o 
Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO 

DOS SANTOS SILVA, para instalação da Comissão Eleitoral 
formada por meio do Edital publicado no Diário Ofi cial do 
Estado n.º 32.737 de 29/09/2014, nos termos do art. 10, § 2º, 
inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho 
de 2006. Conforme previsão do art. 10, § 2º, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão 
Eleitoral é presidida pelo Procurador de Justiça CLÁUDIO 
BEZERRA DE MELO, que nomeia o Promotor de Justiça JOÃO 
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA para exercer as funções de 
Secretário, oportunidade na qual designa os Senhores ÉRIK 
LUIZ NUNES VALENTE, Assessor do Procurador-Geral de Justiça, 
FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, Assessor do Conselho 
Superior do Ministério Público, MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA, 
Auxiliar de Administração, e RICARDO AUGUSTO FONSECA 
PARANHOS, Auxiliar de Administração, para colaborarem com 
os trabalhos. À pauta: ITEM I – A Comissão Eleitoral ratifi ca 
tanto o Edital quanto o calendário com ele publicado. ITEM II 
- A Comissão Eleitoral decide expedir ofício à Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para Área Técnico-Administrativa, solicitando 
a adoção das seguintes providências: a) funcionamento diário 
do Protocolo-Geral do Ministério Público das oito às dezoito 
horas, inclusive aos sábados, domingos e feriados, quando 
compreendidos nos prazos previstos nos incisos VII, IX, X e 
XXIII do art. 10 de mencionada Lei Complementar Estadual, 
ocasião na qual o seu acesso dar-se-á pela Rua Ângelo Custódio, 
entre as Ruas João Diogo e Joaquim Távora; b) criação da 
Unidade “Comissão Eleitoral” no Sistema de Informações 
Protocolares – SIP, fi cando a cargo do servidor MÁRCIO DE 
MIRANDA BRAGA o recebimento de toda a documentação 
endereçada à Comissão Eleitoral. Para assegurar a lisura da 
votação, o sigilo do voto e a transparência da apuração no pleito 
no dia 05/12/2014, solicita-se, ainda: a) reserva do Auditório 
Nathanael Farias Leitão, localizado no térreo do Edifício-Sede; 
b) instalação de câmera VHS com tripé e cinco fi tas, data show, 
telão e link na página inicial do sítio do Ministério Público, para 
gravação e transmissão da contagem e apuração dos votos pela 
Junta Apuradora, ressaltando-se a necessidade da presença 
de servidores habilitados operando estes equipamentos; c) 
empréstimo de notebook e impressora; d) confecção das 
cédulas de papel e mapas de votação, tão logo ocorra a defi nição 
dos nomes dos candidatos ao cargo de Procurador-Geral de 
Justiça; e) veículo com motorista à disposição exclusiva do 
Protocolo-Geral, para recolher os votos remetidos sob registro 
postal; f) veículo com motorista para condução dos membros da 
Comissão Eleitoral no dia do pleito; g) reforço no policiamento 
do Edifício-Sede, a fi m de se assegurar a manutenção da ordem 
e a segurança dos eleitores no transcurso da votação. ITEM 
III – A Comissão Eleitoral decide expedir ofício à Associação 
do Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP, a fi m de 
disponibilizar sua cabine de votação. ITEM IV – A Comissão 
Eleitoral deliberou acerca da edição de resoluções para 
regulamentar o processo eleitoral e propaganda na eleição para 
elaboração da lista tríplice para o cargo de Procurador-Geral de 
Justiça. Foram editadas as Resoluções n.º 001/2014-CE/MP/
PA e n.º 002/2014-CE/MP/PA. ITEM V – Por último, a Comissão 
Eleitoral decide que todos os seus atos, deliberações, avisos, 
editais, resoluções e/ou recomendações serão publicados no 
Diário Ofi cial do Estado, respeitados os dias de sua circulação 
e/ou publicação, bem como requerida sua afi xação no Quadro 
de Avisos da Corregedoria-Geral, localizado no segundo andar 
do Edifício-Sede. Nada mais havendo a registrar na presente 
ata, foi lavrada por mim, ______________________________
__________, JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, Promotor 
de Justiça, Secretário da Comissão Eleitoral, e, depois de lida 
e aprovada, vai devidamente assinada por todos os demais 
Membros da Comissão.//
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça,
Presidente da Comissão Eleitoral
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça,
Membro da Comissão Eleitoral
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Promotor de Justiça,
Secretário da Comissão Eleitoral

RESOLUÇÃO Nº 001/2014-CE/MP/PA
A Comissão Eleitoral designada para conduzir o processo 
de escolha do Procurador de Justiça que exercerá o cargo de 
Procurador-Geral de Justiça, pelo mandato de 2 (dois) anos no 
biênio 2015/2017, e eleição de membros efetivos do Conselho 
Superior do Ministério Público para o mandato de 01/01/2015 
à 31/12/2016, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 10, § 2º, inciso XIV, c/c o art. 25 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6/7/2006, RESOLVE: 
1) Ratifi car o calendário publicado com o Edital no Diário Ofi cial 
n.° 32.737 de 29/09/2014;
2) Que a eleição para elaboração da lista tríplice para o cargo 
de Procurador-Geral de Justiça será realizada em 05/12/2014, 
no horário das 08:00 às 16:00 horas, no Auditório “Nathanael 
Cardoso Leitão”, no Edifício-Sede do Ministério Público, à Rua 


